К делу №1-64/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 мая 2020 г. с.Аскарово РБ

Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Ахматнабиева В.Ф.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Абзелиловского района Республики Башкортостан Ахмадуллина Д.Д., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Бикьянова У.Р.

при секретаре Рахметове И.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.

<

адрес> 

<

адрес>, со среднем образованием, женатого, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, не работающего, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 01 сентября 2018 г. по 30 ноября 2018 г., в д.

<

адрес> РБ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений незаконно перелез через забор на территорию семейного комплекса "Динопарк" ООО "Нотера", расположенного по адресу: микрорайон Озерное-1, где через незапертые двери незаконно проник в помещение гаража, расположенного на территории семейного комплекса, откуда с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, с промежутками в несколько дней, тайно похитил радиаторы отопления с 10 секциями в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 1870 руб., общей стоимостью 3740 руб., радиаторы отопления с 5 секциями в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 1000 руб., общей стоимостью 3000 руб., всего на общую сумму 6740 рублей, а также водонагреватель, объемом 100 литров, стоимостью 2900 руб., принадлежащие ООО "Нотера", чем причинил последнему материальный ущерб на общую сумму 9640 руб.

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершении им указанного преступления признал полностью.

Дело рассмотрено в порядке особого принятия судебного решения, поскольку ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по мотивам полного согласия с предъявленным обвинением ФИО1 и его защитник добровольно заявили на стадии предварительного следствия при выполнении требований ст.217 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою полностью признал, подтвердил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что такое заявление делает добровольно и после предварительной консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора в особом порядке. Адвокат Бикьянов У.Р. поддержал ходатайство подзащитного, государственный обвинитель Ахмадуллин Д.Д. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, представитель потерпевшего ООО "Нотера" ФИО2 выразил свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке в письменном заявлении, адресованном суду. Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.316 УПК РФ. 

По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. Эти доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, права и законные интересы подсудимого нарушены не были. 

Действия подсудимого правильно квалифицированы: по п. «б», ч.2 ст. 158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище.

ФИО1 подлежит наказанию за совершенное им преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяем. 

Обстоятельствами, характеризующими личность ФИО1 являются следующие смягчающие обстоятельства: полное признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п. "и" ч.1 ст. 61 УК РФ явка с повинной (л.д.7) и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. "г" ч.1 ст. 61 УК РФ наличии на иждивении троих детей, в соответствии с п. "к" ч.1 ст. 61 УК РФ частичный возврат похищенного потерпевшему.

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется.

Названные смягчающие обстоятельства ни каждое само по себе ни все они в совокупности исключительными не являются.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, которое является оконченным, совершено с прямым умыслом о меньшей его общественной опасности, чем это предусмотрено санкцией ч.2 ст. 158 УК РФ не свидетельствуют, в связи с чем оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую отсутствуют. 

При решении вопроса о назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, смягчающие и отсутствие отягчающих вину обстоятельств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года исправительных работ, которые подлежат отбытию в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного с удержанием из заработной платы ФИО1 10% в доход государства.

Вещественное доказательство водонагреватель оставить по принадлежности у потерпевшего.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья В.Ф.Ахматнабиев